
QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 201110  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291091

PORTARIA: 2176/2011
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS COM PROCESSOS PROTOCOLADOS NESTA 
SECRETARIA; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ACARÁ/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754181/ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
21/10/2011
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2011 a 21/10/2011
572153661/FRANCYLLA MILHOMENS NOGUEIRA (TECNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
17/10/2011 a 21/10/2011
56548071/JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Tornar sem efeito

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291096
Tornar sem efeito as publicações de n° 278936, 278983, 
279169 e 279173, publicadas no dia 06/09/2011.
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Fundação 
Marechal Roberto Trompowsky Leitão de Almeida.
Ordenador: Teresa Lusia Martires Coelho Cativo Rosa, Secretária 
de Estado de Meio Ambiente.
ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291104
PORTARIA Nº. 2.168/2011-GAB/SEMA DE 03 DE OUTUBRO 
DE 2011
ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e; considerando os termos do 
Memo nº 52939/CONJUR/2011;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias do servidor GUILHERME GONÇALVES 
ALVES, matricula 57176282/1 ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, que seria de 17/10 a 28/10/2010 para 21/11 
a 02/12/2011, lançada na PORTARIA Nº 1236/2011-GAB/SEMA 
de 28.06.2011, publicado no DOE nº. 31.947 de 01.07.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

PORTARIA Nº 2170/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291101

PORTARIA Nº. 2.170/2011-GAB/SEMA DE 03 DE OUTUBRO 
DE 2011
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
Memo nº 52523/UNRE3/COGER/DIPLAN/2011 e do Processo nº 
2011/28259;
R E S O L V E:
Excluir a Gratificação por Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada:

MATRICULA NOME A CONTAR DE

57215079/2 ANAILDE FEITOSA CARVALHO 01/10/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Outubro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290666

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº. 333 de 04/10/11
Data de Admissão: 01/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
Cíntia da Cunha Soares                             Assessor                           
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290660

Ato: Portaria nº.332 de 04/10/11
Término Vínculo: 01/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, I da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / Cíntia da Cunha Soares (Coordenador de Grupo 
Técnico)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290777

PORTARIA: 334/2011
Objetivo: Visita técnica as comunidades de Cafezal e Amarundeua 
e Discussão e orientação das etapas para implantação de ACS’s
Fundamento Legal: processo nº. 2011/391072 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Dourado/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187647/Etiane de Souza Silva (Coordenador de Grupo Técnico) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/10/2011 a 17/10/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290752

INEXIGIBILIDADE: 2/2011
Data: 04/10/2011
Valor: 23.879,10
Objeto: Compra de 04 (quatro) licenças do programa RM - 
SOLUN, Manutenção e suporte técnico do software RM - SOLUN 
e Implantação com treinamento de software de orçamento de 
obras - RM - SOLUN, para SEOP.
Fundamento Legal: Artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 04/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120242500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TPA CONSULTORIA E TECNOLOGIA EM INFORMATICA 
LTDA
Endereço: Tv S Pedro, Bairro: Campina, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Telefone: 9132122242 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290613

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 337 DE 30 DE SETEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/ 394757 - SEOP 
de 29/09/2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, 
ocupante do cargo de Engenheiro, matricula nº 6718/1, lotado 
na Gerência  de Fiscalização, como fiscal da obra de serviços 
de reforma das coberturas, auditório e banheiros do IESP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290642

PORTARIA Nº 364 DE 02 DE SETEMBRO DE 2011
PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de 
Sindicância Administrativa, constituída pela PORTARIA Nº 237 
de 12. de julho de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
31.956 de 14/07/2011.

PORTARIA Nº 365 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
DESIGNAR, os servidores HENRIQUE SEVERINO MONTERO 
MONTENEGRO DUARTE, matricula nº 4009312/1, função de 
Engenheiro Civil, JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA, 
matricula nº 2048620/1 e JORGE MAIA DA CUNHA, matricula nº  
2025248/1, função de Desenhista para avaliarem a execução dos 
serviços que foram realizados na Rodovia Vicinal, trecho PA-136/
PA-318, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional, conforme contrato 

02/2010, TP 009/2010, celebrado com a firma TERRACOTA, com 
extensão de 4,6 Km e construção da ponte de madeira sobre 
o Rio Boa Vista, apresentando relatório técnico e fotográfico 
conclusivo da situação da obra.

PORTARIA Nº 415 DE 20 DE SETEMBRO DE 2011
DESIGNAR, os servidores ALFREDO FRANCISCO BASTOS, 
matricula nº 582816/3, função de Engenheiro Mecânico, e JOSE 
SOUZA DA SILVA, matricula nº 3273172/1, função de Auxiliar 
de Administração, para efetuarem o levantamento de máquinas, 
veículos e equipamentos servíveis e inservíveis desta Secretaria, 
apresentando relatório técnico e fotográfico da situação dos 
equipamentos, após o término da avaliação.

PORTARIA Nº 416 DE 20 DE SETEMBRO DE 2011
DESIGNAR, os servidores NILO SÉRGIO FRANCO FIOCK DOS 
SANTOS matricula nº 3275795/1, ocupante da função de Auxiliar 
de Operações e CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR, matricula nº 
3274659/1, ocupante da  função de Auxiliar de Administração, 
para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de 
Sindicância a fim de apurar os fatos descritos no processo nº 
2011/302995.

PORTARIA Nº 429 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
CESSAR o item 2 da PORTARIA Nº 230 de 28.06.2011, publicada 
no DOE nº 31.949 de 05.07.2011, que designou o servidor 
JORGE ANTONIO RODRIGUES DA SILVA matricula nº 2048620/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil, para responder pela 
CHEFIA DO 1º NÚCLEO REGIONAL, a contar de 20.07.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Transportes

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290888

PORTARIA Nº 428 DE 26 DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta por cento) do vencimento base, a partir de 
01.10.2011, ao servidor EDUARDO CLEMENTE DA SILVA LOPES, 
matricula nº 3271773/1, ocupante da função de operador de 
Máquinas Impressão, lotado no Gabinete do Secretário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291061

PORTARIA: 456/2011
Objetivo: Participar do 34º Festival Brasileiro de Canto Coral no 
Maranhão (FEMACO)
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luis/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
32756471/Edvaldo de Oliveira Monteiro (Auxiliar de 
Administração) / 6.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 
16/10/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291055

PORTARIA: 455/2011
Objetivo: Participar do 34º Festival Brasileiro de Canto Coral no 
Maranhão (FEMACO)
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luis/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
571904641/Ana Lucia Aguiar Lima (Assessor) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 10/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291065

PORTARIA: 457/2011
Objetivo: Participar do 34º Festival Brasileiro de Canto Coral no 
Maranhão (FEMACO)
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luis/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
5828163/Alfredo Francisco Bastos (Engenheiro Mecânico) / 6.5 
diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291078

PORTARIA: 458/2011
Objetivo: Participar do 34º Festival Brasileiro de Canto Coral no 
Maranhão (FEMACO)
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luis/MA - Brasil<br


